Município de Santa Bárbara d'Oeste

Secretaria Municipal de Governo

Ofício nº 038/2026 - SG

Santa Bárbara d'Oeste, 09 de fevereiro de 2026.

Ref.: Resposta do Requerimento nº 030/2026

Senhor Presidente,
Nobre Vereador,

Em resposta ao Requerimento nº 030/2026, de autoria do Nobre Vereador
Paulo C. Monaro, aprovado por esse Egrégio Plenário na 01º Reunião Ordinária,
realizada no dia 20 de janeiro de 2026, informamos:

1) Importante esclarecer que as árvores que foram podadas drasticamente
serão extraídas, ou seja, os troncos serão arrancados para o conserto do calçamento ao
redor da unidade de ensino. Há tempos a direção da EMEI Olímpia Romi solicita o
manejo das árvores em volta da escola por causa das reclamações dos pais dos alunos
sobre a queda de galhos secos e os danos ao calçamento provocado pelas raízes das
árvores. Como a escola está passando por reformas que contemplam a revitalização do
calçamento, aproveitou para fazer a remoção das árvores com problemas fitossanitários
(árvores doentes ou com cupins) ou cujas raízes provocaram severos danos ao
calçamento. Também foram retiradas as espécies que foram plantadas irregularmente no
calçamento, como por exemplo, duas Jaqueiras.

2) Sim, foram retirados na sua maioria cerca de 20 Ligustros, espécie que
representa dois problemas: um é seu estado fitossanitário, onde se observa seus galhos
e troncos com lesões por brocas e cupins. Estava ocorrendo a queda de galhos secos. O
segundo problema é que suas raízes estavam danificando o calçamento o que
inviabilizaria o conserto do mesmo. Outro critério utilizado foi a supressão de árvores
inadequadas ao local, por exemplo Jaqueiras, que ao passar do tempo pode provocar a
queda de frutos em cima dos alunos.

3) Aqueles exemplares que não apresentam problemas fitossanitários ou que
não provocaram danos ao calçamento foram mantidos. Infelizmente o número de árvores
com problemas superou em muito as árvores que estão boas, por isso o impacto do corte
das árvores.

4) Sim, será feito o replantio no calçamento em volta da escola com espécies
adequadas e que no futuro não causem problemas.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e

consideração.

Atenciosamente,

J CARDOSO
Secretário Municipal de Governo

CÂMARA MUNICIPAL
— CSBARBARA DOESTE.

  À Sua Excelência o Senhor O DATA:09/02/2026

JÚLIO CÉSAR SANTOS DA SILVA Sid odor Ns
Presidente da Câmara Municipal Eq prin ouator Ne 30/2026
Santa Bárbara d'Oeste-SP E O Tegoros psrroMunioipal da Govemo

Assunto: Requer informaçõesao Poder
pd Executivo Municipal acerca da podaO drástica realizada em árvores na Rua

Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim P. Chave: 6FOCO

Santa Bárbara d'Oeste- SP | Fone (19) 3455-8UUU